

平成17年12月期 第1四半期 財務・業績の概況（連結）及び
中間・通期（連結）業績予想の修正

平成17年5月12日

会社名 株式会社倉元製作所 (JASDAQ・コード番号：5216)
(URL <http://www.kuramoto.co.jp>)

代表者役職名 代表取締役社長 氏名 鈴木 聡
問い合わせ先 責任者役職名 取締役経理部長 氏名 関根 紀幸 (Tel : (0228) 32 - 5111)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における方法との相違の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有
(内容) 連結(除外)2社(松新精密株式会社、株式会社カネサン製作所)

平成16年11月1日をもって連結子会社である株式会社クラモトハイテック、松新精密株式会社および株式会社カネサン製作所はスプリング製造販売事業の業容拡大を目的とし、合併いたしました。なお存続会社は株式会社クラモトハイテックであり、新社名は株式会社LADVIKとなりました。

連結範囲及び持分法の適用に関する事項 : 連結子会社数 7社
持分法適用非連結子会社数 社
持分法適用関連会社数 社

公認会計士又は監査法人による関与の状況 : 無

2. 平成17年12月期第1四半期業績の概況(平成17年1月1日~平成17年3月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年12月期第1四半期	7,259	(17.7)	334	()	338	()	574	()
16年12月期第1四半期	8,823	()	348	()	318	()	272	()
(参考) 16年12月期	33,617		156		141		486	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年12月期第1四半期	65	75		
16年12月期第1四半期	31	22		
(参考) 16年12月期	55	62		

(注) 1. 期中平均株式数(連結) 平成17年12月期第1四半期 8,741,032株 平成16年12月期第1四半期 8,741,122株
平成16年12月期 8,741,065株

2. 売上高、営業利益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報】

当第1四半期におけるわが国経済は、企業の生産や輸出に減速感が見られることから景気は足踏み状態が続く状況で推移しました。当社グループの主たる販売先であるFPD(Flat Panel Display)業界では、一昨年後半から続いた「デジタル景気」がアテネオリンピックをピークに下降基調となり、これにより在庫調整に伴う競争の激化と値下げ圧力に見舞われ、当第1四半期においてもその影響が続きました。

当社グループの第1四半期の連結売上高は、精密加工分野の連結子会社の受注が堅調に推移したものの、主力事業であるガラス基板加工販売事業の受注不振が大きく響き、7,259百万円(前年同期比17.7%減)となりました。収益面においては、原材料高が収益圧迫要因に加わり、第1四半期経常損失が338百万円(前年第1四半期経常利益318百万円)に、また、税効果会計の影響により第1四半期純損失は574百万円(同純利益272百万円)となりました。

【ガラス基板加工販売事業】

ガラス基板加工販売事業は、主に各種FPD用ガラス基板の加工および販売事業で構成されています。

当社のFPD用ガラス基板の主たる販売先であるLCD(Liquid Crystal Display)業界では、昨年開催されたオリンピック特需への期待によりパネルメーカー各社が生産を大幅に増やした結果、オリンピック閉幕後から供給過剰感が広がり市場価格が大幅に下落する結果となりました。

特に、液晶テレビを中心とした大型液晶パネル市場においては、日本、韓国および台湾のパネルメーカー各社

がシェア確保に向け大型ガラス基板を使用する生産ラインの立ち上げを加速させ、この動きに伴い、ガラスメーカー等の部材メーカー各社の現地生産化ならびに内製化の動きが顕著となりました。

一方、中小型液晶パネル市場では、主要市場である携帯電話向けにおいて、昨年まで好調であった中国携帯電話市場が流通在庫の膨張と需要の伸びの鈍化、加えて大型TFTパネル価格の下落に伴う中小型市場への参入加速により、カラーSTN液晶パネル市場は昨年秋口以降から大幅な低迷を余儀なくされました。

こうした状況の中、当第1四半期におけるガラス基板加工販売事業は、TFT液晶パネルの在庫調整やガラスメーカーのガラス基板加工内製化の影響を受けた[液晶ガラス基板加工品]や、海外携帯電話市場の低迷によるカラーSTN向け透明導電膜(ITO膜)付ガラス基板などの[成膜ガラス基板]が、前年同期比で大幅に減少したことから、売上高は5,418百万円(前年同期比25.4%減)、材料費を除いた加工賃ベース売上高の加工売上高では、2,163百万円(同42.2%減)の大幅減収となりました。

利益面では経費節減に努めたものの加工売上高減少の影響は大きく、営業損失は568百万円(前年第1四半期営業利益231百万円)となりました。

[スプリング製造販売事業]

スプリング製造販売事業は、精密スプリング・精密プレス品の製造販売および精密金型の設計製作事業で構成されています。同事業では、平成16年3月30日に買収したホースクランプ製造販売会社を含めたスプリング製造販売の子会社3社が平成16年11月1日に合併し、株式会社LADVIKとして新たなスタートを切りました。

同事業は、携帯電話向けに加え、自動車用電装部品・パソコン向け部品・端子類の受注が堅調に推移し、売上高879百万円(前年同期比40.5%増)、営業利益は55百万円(同14.3%増)となりました。

[磁気ヘッド製造販売事業]

磁気ヘッド製造販売事業は、主にパソコンやデジタル家電に搭載されるハードディスクドライブ用GMRヘッドの加工を行っています。

前年同期には各種デジタル機器の伸展とともに受注が好調であったものの、当第1四半期においては最終ユーザーの品種切り替えの影響などを受け、売上高346百万円(前年同期比15.6%減)、営業利益は39百万円(同43.3%減)となりました。

[その他の事業]

その他の事業は、金型用モールドベースの製造販売、電子機器・電子部品の販売、産業用フィルタの製造販売、精密研磨布・日用品向け人工皮革の製造販売事業にて構成されています。このうち精密研磨布・日用品向け人工皮革の製造販売事業は、平成17年3月1日にカネボウ株式会社から同社ベルエース事業を譲り受けた株式会社FILWELLが行っております。

その他の事業は、高付加価値製品の受注拡大やコスト削減に取り組んだほか、株式会社FILWELLが本格営業を開始したことにより、売上高は608百万円(前年同期比19.4%増)、営業利益は146百万円(同551.3%増)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年12月期第1四半期	34,756	10,781	31.0	1,233 43
16年12月期第1四半期	35,021	12,088	34.5	1,382 96
(参考) 16年12月期	34,460	11,340	32.9	1,297 44

(注) 期末発行済株式数(連結) 平成17年12月期第1四半期 8,741,032株 平成16年12月期第1四半期 8,741,122株

平成16年12月期 8,741,032株

期末自己株式数 平成17年12月期第1四半期 120株 平成16年12月期第1四半期 30株

平成16年12月期 120株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年12月期第1四半期	361	741	908	2,157
16年12月期第1四半期	556	233	483	2,057
(参考) 16年12月期	2,422	1,194	1,100	2,352

【財政状況（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

当四半期末の総資産は、前連結会計年度末より 296 百万円増加し 34,756 百万円となっております。主として長期借入金の増加（603 百万円）および支払手形及び買掛金の減少（316 百万円）によるものであります。

また、株主資本は前連結会計年度末より 559 百万円減少し、10,781 百万円となりました。内訳は利益剰余金の減少（574 百万円）とその他有価証券評価差額金の減少（15 百万円）であります。

（連結キャッシュ・フローの状況）

当第 1 四半期連結会計期間における現金及び現金同等物の残高は 2,157 百万円となり、前連結会計年度末と比較し、195 百万円減少しました。

営業活動において使用した資金は 361 百万円となり、投資活動において 741 百万円の資金を使用いたしました。財務活動においては 908 百万円の資金の獲得となりました。

3. 平成 17 年 12 月期の連結業績予想（平成 17 年 1 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

(1) 中間期（平成 17 年 1 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）

（単位：百万円）

	売上高	経常利益	中間純利益	1株当たり 予想中間純利益
前回発表予想（A） （平成 17 年 2 月 18 日発表）	17,000	140	30	3 円 43 銭
今回発表予想（B）	14,300	950	1,420	162 円 45 銭
増減額（B - A）	2,700	1,090	1,450	165 円 88 銭
増減率	15.9%	%	%	%

(2) 通期（平成 17 年 1 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

（単位：百万円）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
前回発表予想（A） （平成 17 年 2 月 18 日発表）	35,000	1,000	500	57 円 20 銭
今回発表予想（B）	31,000	800	1,400	160 円 16 銭
増減額（B - A）	4,000	1,800	1,900	217 円 36 銭
増減率	11.4%	%	%	%

【業績予想に関する定性的情報等】

連結業績予想につきましては、平成 17 年 2 月 18 日に発表いたしました中間期および通期の業績予想数値を修正しております。当第 1 四半期におけるガラス基板加工販売事業の業績不振を受けて、第 2 四半期以降の業績予想を見直したものであります。詳細は 10 ページの「3. 単独業績予想」をご参照願います。

上記の予想数値は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断した見通しであります。実際の業績等は今後の状況の変化により異なる結果となる可能性があります。

添付資料

1. 要約連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期 〔平成 17 年 12 月期〕 第 1 四半期末	前四半期 〔平成 16 年 12 月期〕 第 1 四半期末	増 減	(参考) 平成 16 年 12 月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)				
流動資産				
現金及び預金	2,184,254	2,097,376	86,878	2,379,993
受取手形及び売掛金	7,358,301	8,383,773	1,025,472	8,223,375
棚卸資産	2,559,679	1,891,278	668,401	1,806,215
その他の流動資産	829,998	580,002	249,995	591,021
流動資産合計	12,932,233	12,952,431	20,197	13,000,606
固定資産				
有形固定資産	17,621,380	17,195,117	426,262	17,024,376
無形固定資産	236,001	250,621	14,620	227,868
投資その他の資産	3,967,252	4,623,622	656,369	4,207,945
固定資産合計	21,824,634	22,069,362	244,727	21,460,190
資産合計	34,756,868	35,021,793	264,924	34,460,796
(負債の部)				
流動負債				
支払手形及び買掛金	3,634,214	3,328,273	305,941	3,951,174
短期借入金	7,504,000	7,614,800	110,800	7,397,600
その他の流動負債	4,437,473	4,305,623	131,850	4,221,503
流動負債合計	15,575,687	15,248,696	326,991	15,570,278
固定負債				
長期借入金	5,796,357	5,370,741	425,616	5,193,089
その他の固定負債	2,571,010	2,278,439	292,571	2,322,526
固定負債合計	8,367,367	7,649,180	718,187	7,515,615
負債合計	23,943,055	22,897,876	1,045,178	23,085,893
(少数株主持分)				
少数株主持分	32,382	35,258	2,876	33,922
(資本の部)				
資本金	4,358,672	4,358,672		4,358,672
資本剰余金	8,242,898	8,242,898		8,242,898
利益剰余金	1,288,262	65,542	1,353,804	713,565
其他有価証券評価差額金	531,709	578,400	46,690	546,856
自己株式	168	56	112	168
資本合計	10,781,430	12,088,657	1,307,226	11,340,980
負債、少数株主持分及び資本合計	34,756,868	35,021,793	264,924	34,460,796

2. 要約連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 〔平成 17 年 12 月期〕 第 1 四半期	前四半期 〔平成 16 年 12 月期〕 第 1 四半期	増 減		(参考) 平成 16 年 12 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	7,259,595	8,823,261	1,563,665	17.7	33,617,377
売上原価	6,940,111	7,890,328	950,217	12.0	30,869,040
売上総利益	319,484	932,932	613,447	65.8	2,748,337
販売費及び一般 管理費	653,973	584,702	69,270	11.8	2,591,889
営業利益	334,488	348,229	682,718		156,448
営業外収益	55,356	58,367	3,010	5.2	309,912
営業外費用	59,007	87,997	28,989	32.9	324,833
経常利益	338,139	318,599	656,739		141,526
特別利益	16,920	19,262	2,341	12.2	105,476
特別損失	13,181	14,537	1,355	9.3	367,163
税金等調整前四半 期(当期)純利益	334,401	323,324	657,725		120,159
法人税等	241,844	55,948	185,895	332.3	372,920
少数株主損失	1,549	5,532	3,983	72.0	6,879
四半期(当期)純 利益	574,696	272,908	847,604		486,200

0

3. 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	当四半期	前四半期	(参考)
	〔平成17年12月期〕 第1四半期	〔平成16年12月期〕 第1四半期	平成16年12月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	334,401	323,324	120,159
減価償却費	463,270	558,395	2,107,383
売上債権の増()減額	865,074	97,583	268,922
たな卸資産の増()減額	753,464	28,878	115,232
仕入債務の増減()額	339,559	118,267	210,361
その他	101,212	90,554	137,353
小 計	200,291	727,545	2,719,094
利息及び配当金の受取額	14,195	10,613	150,158
利息の支払額	37,496	42,208	151,397
法人税等の支払額	138,143	139,335	294,949
営業活動によるキャッシュ・フロー	361,736	556,615	2,422,906
投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	872,913	284,398	1,444,783
固定資産の売却による収入	1,545		1,050
投資有価証券の取得による支出	87,750	286,960	994,869
投資有価証券の売却による収入	217,413	329,901	1,481,555
その他	199	8,144	237,221
投資活動によるキャッシュ・フロー	741,904	233,312	1,194,268
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の借入による収入	2,030,000	2,165,000	9,883,000
短期借入金の返済による支出	1,923,600	2,443,700	10,385,500
長期借入金の借入による収入	1,360,000	400,000	1,420,000
長期借入金の返済による支出	558,186	517,280	1,931,543
配当金の支払額	98	87,463	85,969
その他			112
財務活動によるキャッシュ・フロー	908,115	483,443	1,100,124
現金及び現金同等物に係る換算差額	216	3,988	3,160
現金及び現金同等物の増減()額	195,742	164,129	131,674
現金及び現金同等物の期首残高	2,352,909	2,221,235	2,221,235
現金及び現金同等物の期末残高	2,157,166	2,057,105	2,352,909

4. 生産・受注及び販売の状況

(1) 生産及び仕入実績

	当四半期 〔平成17年12月期〕 第1四半期		前四半期 〔平成16年12月期〕 第1四半期		(参考) 平成16年12月期	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
ガラス基板 加工販売事業	<2,335,331> 5,663,994	72.4	<3,838,514> 7,266,288	82.0	<13,804,380> 27,324,193	80.1
スプリング 製造販売事業	899,788	11.5	645,921	7.3	3,278,129	9.6
磁気ヘッド 製造販売事業	345,737	4.4	410,274	4.6	1,482,898	4.3
産業用機械 製造販売事業	116,925	1.5	29,019	0.3	208,492	0.6
その他の事業	798,705	10.2	513,756	5.8	1,827,081	5.4
合計	7,825,152	100.0	8,865,261	100.0	34,120,795	100.0

(注) 1. 「ガラス基板加工販売事業」欄の<>内は当社における加工高(材料費控除後の生産高)であります。

2. 金額は販売価格によっており、セグメント間の内部振替前の数値によっております。

3. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注の状況

	当四半期 〔平成17年12月期〕 第1四半期		前四半期 〔平成16年12月期〕 第1四半期		(参考) 平成16年12月期	
	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)
ガラス基板 加工販売事業	<1,928,036> 4,523,910	<540,843> 1,680,001	<3,744,498> 7,439,400	<1,279,452> 3,096,689	<12,978,984> 26,766,788	<776,678> 2,574,804
スプリング 製造販売事業	907,836	302,502	645,659	205,414	3,193,266	274,391
磁気ヘッド 製造販売事業	342,350	81,675	357,267	59,430	1,455,578	85,624
産業用機械 製造販売事業	180,698	244,528	39,373	28,880	137,642	70,164
その他の事業	591,115	101,172	484,023	129,508	1,775,174	118,580
合計	6,545,912	2,409,881	8,965,724	3,519,923	33,328,451	3,123,565

(注) 1. 「ガラス基板加工販売事業」欄の<>内は当社における加工売上高(売上高から材料費を除いたもの)ベースの受注状況であります。

2. 金額は販売価格によっております。

3. 上記金額には消費税等は含まれておりません。

(3) 販売の実績

	当四半期 〔平成17年12月期〕 第1四半期		前四半期 〔平成16年12月期〕 第1四半期		(参考) 平成16年12月期	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
ガラス基板 加工販売事業	<2,163,871> 5,418,712	74.6	<3,742,559> 7,260,665	82.3	<13,479,819> 27,109,938	80.7
スプリング 製造販売事業	879,725	12.1	626,059	7.1	3,139,721	9.3
磁気ヘッド 製造販売事業	346,299	4.8	410,113	4.7	1,482,230	4.4
産業用機械 製造販売事業	6,334	0.1	16,823	0.2	73,808	0.2
その他の事業	608,523	8.4	509,599	5.7	1,811,678	5.4
合計	7,259,595	100.0	8,823,261	100.0	33,617,377	100.0

(注) 1. 「ガラス基板加工販売事業」欄の<>内は提出会社における加工売上高(売上高から材料費を除いたもの)であります。

2. セグメント間の取引については相殺消去しております。

3. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

5. セグメント情報

当四半期（平成 17 年 1 月 1 日～3 月 31 日）

（単位：百万円）

	ガラス基板 加工販売事業	スプリング 製造販売事業	磁気ヘッド 製造販売事業	産業用機械 製造販売事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に 対する売上高	5,418	879	346	6	608	7,259		7,259
(2)セグメント間 の内部売上高 又は振替高	0	0	0	37	1	39	(39)	
計	5,418	879	346	43	610	7,299	(39)	7,259
営業費用	5,987	824	307	49	464	7,632	(38)	7,594
営業利益	568	55	39	5	146	333	(1)	334

前四半期（平成 16 年 1 月 1 日～3 月 31 日）

（単位：百万円）

	ガラス基板 加工販売事業	スプリング 製造販売事業	磁気ヘッド 製造販売事業	産業用機械 製造販売事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に 対する売上高	7,260	626	410	16	509	8,823		8,823
(2)セグメント間 の内部売上高 又は振替高	5	1	0	12	0	20	(20)	
計	7,266	627	410	29	509	8,843	(20)	8,823
営業費用	7,034	579	341	52	487	8,495	(20)	8,475
営業利益	231	48	69	23	22	348	(0)	348

（参考）前連結会計年度（平成 16 年 1 月 1 日～12 月 31 日）

（単位：百万円）

	ガラス基板 加工販売事業	スプリング 製造販売事業	磁気ヘッド 製造販売事業	産業用機械 製造販売事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に 対する売上高	27,109	3,139	1,482	73	1,811	33,617		33,617
(2)セグメント間 の内部売上高 又は振替高	0	0	0	134	2	138	(138)	
計	27,109	3,140	1,482	208	1,814	33,756	(138)	33,617
営業費用	27,453	2,768	1,316	260	1,808	33,606	(145)	33,460
営業利益	343	371	166	51	5	149	6	156